
TERÇA-fEiRA, 13 dE OUTUBRO dE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 
DE OUTUBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 338/09-CMG, 09 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 515/09- DS de 09 de outubro de 
2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de São Paulo-SP

NOME PERÍODO DIÁRIA
CAP PM SILVANA DE 

SOUZA CASTRO 12 a 13/10/09 02(duas) diárias 
de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 
DE OUTUBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34229

PORTARIA: 543/09
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Cintia Helena Castro Malcher
Cargo: Auxiliar de Procuradoria
Matrícula Funcional: 55589373
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339030              1,000.00
03122012545340000    0101000000          339036              1,000.00
03122012545340000    0101000000          339039              500.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34215

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO 018/2009 
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL 31498 DE 04/09/2009.
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
CNPJ: 05.046.503/0001-11 E INSTITUTO DE APRENDIZAGEM E 
CULTURAL LUZ DO AMANHÃ CNPJ: 09.426.509/0001-75
ONDE SE LÊ: OBJETO DO CONVÊNIO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS PARA CUSTEAR DESPESA COM LOCAÇÃO 
DE ÔNIBUS PARA DESLOCAR OS PARTICIPANTES DO XIII 
SEMINÁRIO DE PRESERVAÇÃO DE MANGUEZAIS DA REGIÃO 
PRÉ-AMAZONIA.
LEIA-SÊ: DESPESAS COM A REALIZAÇÃO DO PROJETO”CULTURA 
É RESPONSABILIDADE SOCIAL”, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
ARMARINHO, SAPATOS, TECIDOS, COLA QUENTE, LOCAÇÃO 
DE ONIBUS, SERVIÇO DE SONS, FILMAGEM, TOLDO, TENDA E 
PALCO, DE ACORDO COM O PLANO DE TRABALHO DEVIDAMENTE 
APROVADO QUE PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DESTE 
INSTRUMENTO.

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34219
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

ARCON-PA Nº. 012/2009
A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON-PA através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo Menor Preço por Lote, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Gráfico, conforme Termo de 
Referência (Anexo I) que constitui parte integrante e indissolúvel 
do presente Edital.
DATA DE ABERTURA: 22 de Outubro de 2009.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925860 - AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, - ARCON (Rua dos 
Tamoios, nº. 1578, Bairro de Batista Campos, CEP: 66.050-540, 
Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 

Edital no COMPRASNET, até às 10h00min do dia 22/10/2009 
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO
Pregoeiro da ARCON-PA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34348

PORTARIA Nº. 578/2009-ARCON-PA/CAF DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
EXONERAR, ELIZABETE BEZERRA POJO GABRIEL, matrícula n°. 
5797721/2, do cargo em Comissão de SUPERVISOR I desta 
ARCON-PA, a contar de 09 de outubro de 2009.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, EM 09 DE OUTUBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 579/2009-ARCON-PA/CAF DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
EXONERAR, ELCIO CORREA RAMOS, matrícula n°. 57197719/2, 
do cargo em Comissão de SECRETÁRIO DE DIRETORIA desta 
ARCON-PA, a contar de 09 de outubro de 2009.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, EM 09 DE OUTUBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 580/2009-ARCON-PA/CAF DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
EXONERAR, JANETE DO SOCORRO BATISTA DE LIMA, matrícula 
n°. 54180774/2, do cargo em Comissão de SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA desta ARCON-PA, a contar de 01 de outubro de 
2009.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, EM 09 DE OUTUBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 581/2009-ARCON-PA/CAF DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
NOMEAR, ELIZABETE BEZERRA POJO GABRIEL, matrícula Nº. 
5797721/2, para exercer o cargo em Comissão de SECRETÁRIO 
DE DIRETORIA desta ARCON-PA, a contar de 09 de outubro de 
2009.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, EM 09 DE OUTUBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 582/2009-ARCON-PA/CAF DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
NOMEAR, JANETE DO SOCORRO BATISTA DE LIMA, matrícula n°. 
54180774/2, do cargo em Comissão de SUPERVISOR I desta 
ARCON-PA, a contar de 01 de outubro de 2009.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, EM 09 DE OUTUBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 583/2009-ARCON-PA/CAF DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
NOMEAR, ROSANA COELHO DE MIRANDA, matrícula Nº. 
5470838/4, para exercer o cargo em Comissão de SECRETARIO 
DE DIRETORIA desta ARCON-PA, a contar de 09 de outubro de 
2009.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, EM 09 DE OUTUBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 584/2009-ARCON-PA/CAF  DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 

alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
NOMEAR, GECIVALDO FERREIRA PINHEIRO, para exercer o cargo 
em Comissão de SUPERVISOR I desta ARCON-PA, a contar de 09 
de outubro de 2009.
Diretor Geral da ARCON-PA, em 09 DE OUTUBRO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 585/2009-ARCON-PA/CAF  DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
NOMEAR, ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, matrícula Nº. 
54187993/1, para exercer o cargo em Comissão de GERENTE DE 
GRUPO TÉCNICO DE SANEAMENTO desta ARCON-PA, a contar de 
01 de outubro de 2009.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, EM 09 DE OUTUBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 586/2009-ARCON-PA/CAF    DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
DESIGNAR, ANA VALERIA RIBEIRO BORGES, matrícula nº. 
54187993/1, para responder pelo Grupo Técnico de Transporte 
Rodoviário desta ARCON-PA, a contar de 01 de outubro de 2009, 
até ulterior deliberação.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, EM 09 DE OUTUBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34147

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 209/2009-DAF DE 06/10/2009.

SERVIDOR (A): Wanderson dos Santos Monteiro – Id. Func. 
80845780
DIÁRIA(S): 02 ½ (duas e meia)
PERÍODO: 15 a 17/10/2009
DESTINO: Capanema/PA
OBJETIVO: Reunir-se para discussão através do GT de Política 
Estadual de Saneamento Básico – PESB para implementação de 
políticas de saneamento básico no Estado do Pará.
FÉRIAS

PORTARIA Nº 205/2009-DAF DE 05/10/2009.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias no período de 05/10 a 
04/11/2009, à servidora TEREZINHA DE LIMA ALVES, identidade 
funcional nº. 302627/1, referente ao exercício de 2008.
LICENÇA-PRÊMIO

PORTARIA Nº 207/2009-DAF DE 06/10/2009.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CARLOS ALBERTO DE ALCÂNTARA VIEIRA, identidade funcional 
nº 36390/1, ora cedido a esta  Secretaria de Estado de Governo 
– SEGOV, no período de 13/10 a 11/12/2009, correspondente ao 
triênio 18/07/1998 a 17/07/2001.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34163

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/10/2009
Valor: 5,270.40
Justificativa: Acréscimo de serviços ao contrato n.º 001/208/IOE, 
de prestação de serviços contínuos de limpeza e conservação, 
com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos.
Contrato: 1/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
02122012545340000    339037              0261000000          Estadual


